Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal, nos termos do § 1º, do Artigo 44, da Lei Complementar nº 840 de

23/12/2011, a contar de 05/08/2024.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 346, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI - do art. 1º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
delegadas pelo art. 2º, inciso I, alínea "J" da Portaria 141, de 05 de julho de 2019, publicada
no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA equivalente ao valor da contribuição
previdenciária ao servidor CARLOS JOÃO DOS SANTOS, matrícula nº 35.268-3, Analista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental PPGG, Classe Especial, Padrão V, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o artigo 45, da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008
e com o artigo 114, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a contar de
06 de agosto de 2024, por haver completado os requisitos para aposentadoria voluntária e
optado por permanecer em atividade. Processo SEI-GDF N° 00400-00046329/2024-17.

ALINNE CARVALHO PORTO

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 118, DE 22 DE AGOSTO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado da Mulher do Distrito Federal, e o OMNI - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, visando o apoio à realização do Projeto
“RECONSTRUINDO SORRISOS - III EDIÇÃO”, conforme processo SEI 04011-
00004909/2024-35.
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão de Gestão da Parceria os servidores
LAIANNY MARIA RIBEIRO PIRES - matrícula 281.250-9, que atuará como Presidente,
ANTÔNIO EURY BRAGA PEREIRA LUNA - matrícula 283254-2, SELMA DE MELO
PEREIRA - matrícula 279.720-8 e MARCIO BATISTA DE ARAÚJO - matrícula 283.954-
7 que atuarão como membros, competindo-lhes acompanhar a parceria conforme
atribuições previstas no artigo 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e nos
termos do artigo 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, fazendo juntar no
relatório de monitoramento e acompanhamento da parceria fotografias e/ou vídeos, bem
como toda a documentação necessária para comprovação da execução, nos termos da
legislação vigente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 232, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR PRISCILLA PEREIRA MOURA, matrícula 01863290, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária do Núcleo de Epidemiologia e Apoio
Operacional, para substituir VINÍCIUS EUSTÁQUO BARRETO CAMPOS, matrícula
1861840, Diretor da Diretoria de Sanidade Agropecuária e Fiscalização, Símbolo CPE-07,
no período de 19/08/2024 a 28/08/2024, por motivo de afastamento legal do titular do
cargo. Processo: 00070-00006097/2021-46.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 11, DE 22 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,
Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000940/2024-
47, resolve:
Art. 1º Designar MARIANA MOREIRA DO CARMO, matrícula: 02797976, Assessora,
símbolo CC-08, do Gabinete, para substituir KAMILA NASCIMENTO RANGEL, matrícula:
02834790, símbolo CPE-05, Chefe da Assessoria de Relações Institucionais e Atendimento a
Comunidade, no período de 23/09/2024 a 02/10/2024, por motivo de férias da titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 22 DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,
Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000898/2024-64,
resolve:
Art. 1º Designar DAYANE FERNANDES VIEIRA, matrícula 02742551, símbolo CNE-08,
Assessora Especial, da Assessoria de Comunicação - ASCOM, para substituir VICTOR
LUCAS BATISTA TAVARES, matrícula 0283006X, símbolo CNE-07, Diretor, da
Diretoria de Jogos Eletrônicos, da Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão
Digital, pelo período de 15 dias a contar da data de 22 de agosto de 2024, em virtude das
férias do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 102, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso XXII, do artigo 10, do Regimento
Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022, e conforme
processo SEI nº 00193-00000099/2023-98, resolve:
DESIGNAR MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA, matrícula 1.692.085-6,
Diretora, da Diretoria de Gestão da Administração, Símbolo CNE-07, para substituir
CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA, matrícula 1.709.890-4, Superintendente, da
Superintendência da Unidade de Administração Geral, Símbolo CNE-03, no período de 26
de agosto à 09 de setembro de 2024, por motivo de férias anuais do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA N° 222, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

Altera a composição da Comissão de Seleção no Âmbito do Programa Conexão Cultura
DF, prevista na Portaria nº 210, de 30 de agosto de 2023, conforme disposição contida no
art. 41 do Decreto nº 38.933, de 15 de março de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,
do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, de acordo com o § 3º do art. 51 da Lei
Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017 e o art. 84, do Decreto Distrital nº
38.933, de 15 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão de Seleção no Âmbito do
Programa Conexão Cultura DF (CSAPCC), prevista na Portaria nº 210, de 30 de agosto de
2023.
Parágrafo único. A Comissão referida no caput deste artigo passa a ser composta pelos
seguintes servidores:
I - CECÍLIA GOMES CARVALHO, matrícula nº 254469-5;
II - KAREN JOSENILDA DE ALMEIDA RICARDO, matrícula nº 255114-4;
III - MATEUS JOSÉ FERNANDES BATISTA, matrícula nº 252102-4;
IV - GABRIEL ROCHA C. CUNHA, matrícula nº 0258949-3.
Art. 2º Fica designada para exercer a atribuição de presidente da Comissão a servidora
CECÍLIA GOMES CARVALHO, matrícula nº 254469-5.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

PORTARIA N° 224, DE 23 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, § 2º da
Lei Complementar nº 934, de 07 de setembro de 2017, bem como o disposto no art. 28, § 1º
da Resolução nº 1, de 14 de setembro de 2018, considerando o encaminhamento ao
Conselho de Cultura do Distrito Federal de comunicação de vacância nos Conselhos
Regionais de Cultura, nos termos do Processo SEI nº 00150-00002929/2021-83, resolve:
Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Conselheiro(a) Regional de Cultura:
I - Conselheiro(a) Regional de Cultura do Cruzeiro, Títular, ocupado por ROBSON JOSE
OLIVEIRA DA SILVA, por motivo de renúncia.

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

II - Conselheiro(a) Regional de Cultura do Plano Piloto, Titular, ocupado por RAFAEL

BARBOSA DE MORAES, por motivo de renúncia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

SECRETARIA ADJUNTA

PORTARIA N° 223, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA ADJUNTA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são

delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº

163, de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto

de 2019, pág. 13, alterada pela Portaria nº 150, de 30 de junho de 2023, resolve:

Art. 1º Designar GENISE MARIA DOS SANTOS BARROS, matrícula nº 1748807, para

exercer as atribuições de membro da Comissão Permanente de Tomadas de Contas Especial

– CPTCE-1, constituída por meio da Portaria nº 184, de 22/06/2017, publicada no DODF nº

119, de 23/06/2017, alterada conforme Portarias nº 341/2018, publicada DODF nº 188, de

02/10/2018, Portaria nº 367/2019, publicada no DODF nº 180, de 20/09/2019, Portaria nº

383/2019, publicada no DODF nº 188, de 02/10/2019 e Portaria nº 466/2019, publicada no

DODF nº 228, de 02/12/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 475, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de

dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,

de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Fica designado(a) o(a) Servidor(a) MARIA INÊS ALVES DE SOUZA, Matrícula nº

283.583-X, Analista de Atividades Culturais, para atuar como Gestor(a) da Parceria

MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “Projeto Evento Musical, Literário e

Corrida do Policial Civil do DF" – Processo nº 00150-00004535/2024-11, competindo-lhe

acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de

13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de

2014, bem como responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº

39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório

fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias da

parceria, tais como valores dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a

Organização da Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo nº 00150-

00006577/2019-11.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO N° 484, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,

publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:

Art. 1º Designar ISANETE DE JESUS MACEDO, matrícula nº 255451-8, Gerente,

Símbolo CC-08, Financeira, Orçamentária e Contábil, para substituir GIOVANNA ALVES

LENTO, matrícula 256594-3, Diretora, Símbolo CNE-07, de Planejamento e Finanças, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia

Criativa do Distrito Federal, no período de 19 a 20/08/2024, por motivo de Licença Médica

da titular, conforme Processo nº 00150-00005007/2024-71.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO N° 485, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de

2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo 139, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, a servidora KATIANE SOBREIA DA

SILVA, matrícula n° 240510-5, Técnico de Atividades Culturais, 1º Quinquênio, referente

ao período de 28/05/2018 a 26/05/2023 - (Processo SEI nº 00150-00004768/2024-13).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO N° 486, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de

dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,

de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam designados os Servidores CLEVERTON DE JESUS SILVA, Matrícula n

090.062-1 e JOSÉ NILSON OLIVEIRA SILVA, Matrícula n 1.650.518-2, para atuarem

como Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “Expocar"

– Processo nº 00150-00005108/2024-41, competindo-lhe acompanhar a parceria conforme

atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos

termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 18, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

Altera a Portaria nº 15, de 16 de junho de 2023, que instituiu o Comitê de Aplicação do

Instrumento de Maturidade da Gestão (IMG) 100 pontos, do Modelo de Governança e

Gestão (Gestão.gov.br), na Plataforma Transferegov.br.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, parágrafo único,

incisos I e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º O artigo 2º da Portaria nº 15, de 16 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial

do Distrito Federal nº 113, de 19 de junho de 2023, passa a vigorar com a seguinte

alteração:

"Art. 2º O Comitê de Aplicação será composto pelos seguintes membros:

I - CLAUDIA GARCIA DE OLIVEIRA BARRETO, matrícula 02830396; (NR)

II - GISLAINE DE CARVALHO BEZERRA, matrícula 02774542; (NR)

III - STEFANIE EUGÊNIA DOS ANJOS COELHO KUBO, matrícula 02790521; (NR)

IV - TATHIANE PARAÍSO DA SILVA PRATES, matrícula 02791668; (NR)

V - SYMONE KARLA DE ATAÍDE GONDIM, matrícula 02832380; (NR)

VI - CAMILA AGOSTINI, matrícula 16950445; (NR)

VII - EDUARDO MARTINS BORGES, matrícula 02842653. (NR)"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MARRA

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

Em 23 de agosto de 2024

Processo SEI-GDF n° 00431-00013580/2024-65. Interessados: Stefany Corrêa Lima de

Carvalho e outros. Assunto: Dispensa de ponto.

AUTORIZO, com fundamento no inciso I, alínea "f" do art. 8º da Portaria 03, de 22 de

fevereiro de 2024, combinado com o Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, bem como o

Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante DISPENSA DE

PONTO, com ônus total, das servidoras STEFANY CORRÊA LIMA de CARVALHO,

matrícula 279.051-3; KAREN CRISTINE MORENO de MEDEIROS CARVALHO,

matrícula: 279.169-2; e THAMARA SILVA de CARVALHO, matrícula 278.237-5, para

participar do II FNNAS - Fórum Nacional de Nutricionistas na Assistência Social e a II

Mostra de Experiências de Alimentação e Nutrição no SUAS, que ocorrerá na cidade de

Rio de Janeiro - RJ, entre os dias 09 e 10 de setembro de 2024, conforme consta no

processo em epígrafe.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 616, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe delega o

artigo 11º, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no

DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:

AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pela servidora SONIA

MARIA DA SILVA MELLO FOIS, matrícula 01847430, Especialista em Desenvolvimento

e Assistência Social: 6248 (seis mil duzentos e quarenta e oito) dias,

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br